
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Сергиевская средняя общеобразовательная школа» 

 

Приказ 

от «08» ___10____ 2022  г                                                                 №17 

 

 

О переходе на обучение с  

помощью дистанционных технологий 
 

На основании приказа МУ «Управления образования администрации 

Краснояружского района Белгородской области» от 08.10.2022 №__ «О 

переходе на обучение  с помощью дистанционных технологий школ 

Краснояружского района», в соответствии с решением антитеррористической 

комиссии в Белгородской области (пункт 1.9.2. протокола от 11 августа 2022 

года №4-12-01/4) и на основании распоряжения администрации 

Краснояружского района от 30.08.2022 года №534 «Об организации работы 

образовательных организаций, расположенных в приграничной зоне» с 

целью организации безопасного образовательного процесса за пределами 

границ 15-ти километровой приграничной зоны, создания условий для 

реализации основных образовательных программ, соблюдения лицензионных 

требований, а также создания безопасных условий труда, соответствующих 

требованиям сохранения жизни и здоровья учащихся и персонала 

учреждении 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать реализацию основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования  с 

применением дистанционных образовательных технологий в период  с 

10.10.2022 года на период проведения ограничительных мероприятий. 

2. Утвердить локальный акт об организации дистанционного обучения, в 

котором определить, в том числе порядок оказания учебно-методической 

помощи обучающимся (индивидуальных консультаций) и проведения 

текущего контроля и итогового контроля по учебным дисциплинам. 

3. По заявлениям родителей организовать обучение по основным 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования в одну смену с организацией внеурочной 

деятельности, дополнительного образования с помощью дистанционных 

технологий путем применения следующих практических решений: 



3.1. организации дистанционного обучения, которое предполагает, общение 

учителя и обучающегося в реальном времени, электронного обучения, при 

котором учитель направляет обучающемуся задания для самостоятельной 

работы, с последующей проверкой усвоения материала; 

3.2 применения синхронного обучения - формы организации 

образовательного процесса в режиме реального времени вне зависимости от 

наличия/отсутствия цифровых технологий (учитель и ученики могут здесь и 

сейчас общаться, получать обратную связь), асинхронного обучения - формы 

организации образовательного процесса, при которой обратная связь 

возможна с задержкой во времени (например, обучение с использованием 

электронной почты). 

3.3. применения гибридного обучения - формы организации 

образовательного процесса, при которой часть участников процесса обучения 

находится в школе, а часть - дома. Закрепляется приказом школы. 

3.4. использовать технологию "перевернутого класса": обучающиеся до урока 

знакомятся с теорией, а на уроке разбирают практические задания. 

Применение названных практических решений следует рассматривать как 

временные, до особого распоряжения.  

4. Назначить ответственными за реализацию основных 

образовательных программ начального общего образования, основного 

общего, среднего общего образования с применением дистанционных 

образовательных технологий заместителя директора по УВР Севостьянову 

И.А. 

5. Заместителю директора по УВР Севостьяновой И.А.: 

5.1. Организовать проведение обучающих мероприятий  по использованию в 

практической деятельности инструментов сети интернет и образовательных 

платформ для организации учебного процесса  в дистанционном режиме. 

5.2. При организации образовательного процесса с использованием 

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения 

руководствоваться Приказом Министерства образования и науки РФ от 23 

августа 2017 г. № 816 

5.3. Формировать расписание занятий на каждый учебный день в 

соответствии с учебным планом по каждой дисциплине, предусматривая 

дифференциацию по классам и сокращение времени проведения урока до 30 

минут. Составить расписание, выделяя уроки в электронном (желтый) и 

дистанционном (зеленый) формате разными цветами. К урокам в 

электронном формате прикрепить ссылки на электронные материалы. К 



урокам в дистанционном формате прикрепить ссылки на 

видеоконференции.(Приложение 1) 

5.4. Обеспечить проведение в течение учебного дня для 1-4-х классов — 1-2 

урока, для 5-7-х классов - 2-3 урока, 8-11-х классов - 3-4 урока в 

дистанционном режиме в форме синхронного обучения. Общее время работы 

с компьютером на уроке не должно превышать: в 1-2 классе - 20 минут, 3-4 

классе - 25 минут, 5-6 классе - 30 минут, 7-11 - 35 минут.  

5.5. Определить предметы, которые будут преимущественно проводиться в 

дистанционном формате (предметы с высоким рангом трудности). 

(Приложение 1) 

5.6. Установите разное время начала серии онлайн-уроков из школы, с 

учетом того, что в семьях есть дети из разных классов и имеется 

ограниченное количество устройств. 

5.7. Составить график проведения индивидуальных онлайн-консультаций по 

каждому предмету учебного плана уровней начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на период проведения 

ограничительных мероприятий  в связи с эпидемией  коронавируса. 

5.8.  Обеспечить размещение на сайте школы информации о переходе на 

реализацию основных образовательных программ с применением 

дистанционных образовательных технологий, в том числе: 

-  информацию  об изменениях в расписании уроков; 

- график проведения индивидуальных онлайн-консультаций. 

5.9.  Обеспечить регулярный контроль работы педагогов, в том числе ведения 

электронного журнала в ИСОУ «Виртуальная школа». 

5.10. Обеспечить ежедневный мониторинг:  

- учащихся, не имеющих возможности работать в дистанционном 

режиме; 

- учащихся, которые осваивают учебные программы с использованием 

дистанционных образовательных технологий;   

- учащихся, которые по болезни временно не участвуют в учебном 

процессе. 

5.11. внести изменения в основные образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в части 

использования формы обучения с применением дистанционных 

образовательных технологий, в том числе методов и форм контроля 

результатов освоения основных образовательных программ, в годовой 

календарный учебный график до 13.10.2022 года. 

5.12. Провести инструктивно-методические совещания для различных 

категорий педагогических работников по вопросам организации уроков с 

применением дистанционных образовательных технологий и работы в ИСОУ 



«Виртуальная школа», возможных форм организации взаимодействия с 

учащимися и родителями в дистанционном режиме до 10.10. 2022 года.    

5.13.Обеспечить ежедневный контроль проведения учебных занятий с 

использованием дистанционных образовательных технологий. 

5.14. Обеспечить контроль соответствия объема учебного материала, 

предлагаемого для самостоятельного изучения, требованиям СанПиН. 

6. Классным руководителям: 

6.1. Проинформировать учащихся и их родителей (законных 

представителей) любым удобным  способом о реализации с 10 октября 2022 

года образовательных программ с применением дистанционных 

образовательных технологий на время ограничительных мероприятий. 

6.2. Обеспечить сбор согласий  родителей (законных представителей)  

на выбор формы обучения с применением дистанционных образовательных 

технологий до 10.10. 2022 года. 

6.3. Обеспечить контроль взаимодействия всех учащихся класса с 

учителями-предметниками: для обучающихся 1-6 классов не реже 1 раза в 

день, для обучающихся 7-11 классов - не реже одного раза в два дня в любом 

удобном формате.  

6.4. Определить ИСОУ «Виртуальная школа» основным источником  

информирования родителей (законных представителей) о результатах 

обучения детей с применением дистанционных образовательных технологий.  

7. Учителям-предметникам  (учителям начальных классов): 

7.1. Обеспечить реализацию рабочих программ учебных предметов в 

полном объеме с применением дистанционных образовательных технологий. 

7.2. Внести коррективы до 10.10.2022 года: 

- в рабочие программы по предметам в части использования форм 

обучения  с использованием технических средств обучения и интернет-

ресурсов;  

- в календарно-тематическое планирование: определить темы уроков, 

которые будут проведены с использованием дистанционных технологий. 

7.3. Определить формы взаимодействия (обратной связи) с учащимися  

и довести их до сведения классного руководителя и школьников до 10.10 

2022 года. 

7.4. Обеспечить оформление к каждому уроку Карты урока в 

соответствии с утвержденным шаблоном и размещение ее в разделе 

«Домашнее задание» ИСОУ «Виртуальная школа» до начала проведения 

урока по расписанию. При определении объема учебного материала, 

предлагаемого учащимся для самостоятельного изучения, руководствоваться 

требованиями СанПиН. 

7.5. Обеспечить ежедневное внесение информации в электронный 

журнал ИСОУ «Виртуальная школа» и выставление текущих отметок.  

8. Руководителям школьных методических объединений: 

 8.1. Рассмотреть на заседании школьных методических объединений 

коррективы, внесенные в рабочие программы  и календарно-тематическое 

планирование подготовить проект приказа о внесении изменений в данные 



документы до 10.10.2022 года.   

9.Заместителю директора по ВР Халенко Г.С.., классным 

руководителям, педагогам дополнительного образования активизировать с 

учетом изменившихся условий реализации образовательных программ 

дополнительного образования воспитательную работу, направленную на 

развитие личности, создание условий для самоопределения и социализации 

обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей 

и принятых в обществе правил, норм поведения в интересах семьи, общества 

и государства: использование ресурсов виртуальных музеев, выставок, 

кинотеатров (просмотры кинофильмов, спектаклей, разработка 

индивидуальных проектов, творческих работ). 

10. С целью организационно-методической поддержки организации 

дистанционного образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, в том числе обучающиеся  на дому, педагогам, обучающим детей с 

ОВЗ использовать методические и информационные материалы, обучающие 

видеоматериалы, размещенные на сайте ФГБНУ «Институт коррекционной 

педагогики Российской академии образования». 

11. Определить для организации дистанционного обучения следующие 

образовательные ресурсы: Учи.ру, МЭО, РЭШ, ИСОУ «Виртуальная школа». 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Директор  МОУ  «Сергиевская СОШ»      Т.С.Серых 

 

 


